
عددهای مهم سفر

 درخواستی برای
رفع معضل   بیکاری جوانان 

مهم ترین مطالبــه نماینده 
اهــواز از رئیس جمهوری در 
نخستین سفر استانی دولت 
چهاردهــم به خوزســتان، 
اشتغال است. سید محسن 

موســوی زاده به همشــهری می گویــد: »بحران 
اشتغال در خوزستان شــکل و شمایل عجیبی پیدا 
کرده و به کلاف ســر درگمی تبدیل شده اســت. 
خوزستان تا سال 1365بیشترین تعداد نیروی کار 
از استان های همجوار را داشــت و حالا به استانی با 
بحران بیکاری تبدیل شده که نیروهای جوانش در 
پی کار به اســتان های دیگر می روند.« موسوی زاده 
با اشاره به اینکه خوزســتان با داشتن ظرفیت بالا 
در حوزه های مختلــف نرخ بیــکاری بالایی دارد، 
ادامه می دهد: »با این شرایط نخستین و مهم ترین 
درخواســت ما نماینــدگان از دولــت چهاردهم، 
ســرمایه گذاری درصنعت، بنگاه هــای اقتصادی و 
هدایت سرمایه گذاران داخلی و خارجی به خوزستان 
برای راه اندازی پروژه های اشــتغال زایی اســت.« 
موسوی زاده با بیان اینکه خوزســتان زمینه ایجاد 
پروژه های اشتغال زایی را دارد، می افزاید: »در صنایع 
تبدیلی، کشــاورزی و زنجیره صنعتی برای صنایع 
پایین دســتی نیاز به طرح و برنامه و حمایت برای 
اشتغال داریم. در اســتان هم آب، نفت و گاز هست 
و هم زمین و نیروی انســانی. فقط به حمایت دولت 
و هدایت بخش خصوصی نیاز داریم.« نماینده اهواز 
سرمایه گذار را نیازمند تضمین سرمایه و فراهم بودن 
بستر سرمایه گذاری می داند و ادامه می دهد: »امنیت 
برای ســرمایه گذار از ســوی دولت ایجاد می شود. 
با ایجاد امنیت و ســرمایه گذاری می توانیم شــاهد 
اشتغال زایی برای جوانان و خروج از بحران بیکاری در 
استان باشیم.« موسوی زاده توسعه متوازن را منوط 
به پرداختن به مســئولیت های اجتماعی صنایع و 
کارخانه ها می داند. او می گوید: »یکی از شرکت های 
مستقر در استان، شرکت نفت است که تولیدات بسیار 
بالایی دارد ولی مسئولیت های اجتماعی این شرکت 
در تهران متمرکز شده  است و برای رسیدن اعتبار به 
سمت خوزستان، پیگیری های زیادی نیاز دارد. علاوه 
بر این دفاتر مرکزی صدها شرکت فعال در خوزستان 
در پایتخت مستقر اســت و طبق آمار گردش مالی 
300همتی در سال دارند. این حساب، مطالبه ماست 
که به خوزســتان بازگردد و این اتفاق فقط به دست 
دولت حل می شــود. البته ما هم اقداماتی از طریق 
دیوان محاســبات انجام داده ایم تا این حساب ها به 
خوزستان بازگردد. در این صورت بانک های استان 
قدرت وام دهی بالایی خواهند داشــت و از تولید در 

استان حمایت خواهد شد.« 

جلوی مهاجرت نخبگان 
گرفته شود

همزمــان با ســفر امروز  
مسعــودپـزشکیــــان، 
رئیس جمهور  به خوزستان، 
یک اســتاد دانشــگاه و 

نویســنده اهل خوزســتان از مطالبات مردم 
این استان به همشهری می گوید. گپ و گفت 

همشهری با فاضل خمیسی را بخوانید.
مهم ترین چیزی که در حال حاضر 

خوزستان به آن نیاز دارد، چیست؟
 خیلی از مشکلات خوزســتان به هم پیوسته است.   
بزرگ ترین معضلی که در اســتان داریم  گردوغبار 
است که منجر به تعطیلی مدارس، مهاجرت مردم و 
انواع بیماری ها شده است. از آنجایی که خوزستان 
یک استان صنعتی و نفتی محسوب می شود، علاوه بر 
گردوغبار، آلودگی هوا ناشی از سوخت گازهای فلر، 
آلاینده های کارخانه ها و غیره را هم داریم که به طور 
کلی، میزان آلاینده های هوا را افزایش می دهد. در 
یکی، دو سال اخیر میزان مهاجرت مردم خوزستان 
به شهرها و استان های دیگر افزایش پیدا کرده است؛ 
درحالی کــه پیش تر به واســطه صنعتی، جلگه ای 
و کشــاورزی بودن از هر نقطه کشور به خوزستان 

مهاجرت می کردند.  
در حال حاضر، اغلب مهاجرت ها از سوی کدام 

دسته از مردم اتفاق می افتد؟
غالب افرادی که از خوزســتان مهاجرت می کنند، 
متمول یا نخبگان هســتند و حتی مهاجرت ها به 
سطح دانش آموزان هم رسیده است. یعنی خوزستان 
از نظر داشتن نعمت نخبگان هم دارد خالی می شود. 
گفته می شــود چند هزار معلم باســواد و باتجربه 
درخواست انتقال به استان های دیگر را داده اند. اگر 
چاره اندیشی بلندمدتی نســبت به این مهاجرت ها 
نشود، با توجه به شــرایطی که امروز در خوزستان 
شاهد هســتیم، مانند بحث معیشــت، آموزش و 

توسعه، این استان آینده مطلوبی نخواهد داشت.
خشک شدن تالاب ها یکی دیگر از 
مشکلاتی است که این استان دارد. در این باره 

چه نظری دارید؟
در اینجا 2،3 تالاب داریم که بســیار بزرگ هستند. 
مانند تالاب هورالهویزه که به دلیل اســتخراج نفت 
خشــک می شــوند و دیگر متوجه پیوســت عوامل 
زیست محیطی آن نیســتند. ما فاجعه ای به نام سد 
گتوند  داریم که کلی از زمین ها را به شوره زار تبدیل 
کرده اســت؛ درحالی که هزاران میلیارد تومان برای 
آن هزینه شده است. همه اینها نشان می دهد نگاه به 
خوزستان بلندمدت نیست. اگر بخواهیم خوزستان 
به عنوان یک استان اســتراتژیک که رئیس جمهوری 
هم بر آن تأکید دارد حال خوبی داشته باشد، باید یک 

تجدیدنظر کلی در تمام حوزه های آن بکنیم.

گفت وگو 

گپ
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 چه برنامه هایی برای بهبود شرایط زندگی مردم 
این مناطق درنظر گرفته شده است؟  

راهکار حل مسئله حاشیه نشینی ورود دولت و خدمات رسانی 
اســت و اینکه این مناطق را جزو فضاهای رســمی به حساب 
آورد. گرچه بعید اســت این اقدام صورت گیرد؛ زیرا علاوه بر 
هزینه های سرسام آور تامین خدمات، دولت باید به تدریج  سایر 
نیازها را نیز رفع کند. برای حل مسئله حاشیه نشینی با هر نوع 
برنامه  و هر بازه زمانی باید ادعا کرد درنهایت شــرایط زیست 
شــهروندان دهک های پایین درآمدی و اقشار ضعیف ساکن 
در این مناطق اندکی بهبود می یابد اما حل نمی شــود. زمانی 
می توان مسئله حاشیه نشینی را در کشور از بین برد که برنامه ها 
و سیاستگذاری ها معطوف به علت های حاشیه نشینی باشد، نه 

متکی به مکان  های حاشیه نشین. 
آیا در ســفر رئیس جمهوری به خوزستان  
بازدیدی از این مناطق و بررسی مشکلات آنها در برنامه 

قرار دارد؟ 
  بله. بازدیــد از منطقه ملاشــیه به صــورت خودرویی انجام 

خواهد شد.
با توجه به طرح ها و برنامه های مختلفی که در 
سفر هم در دستور کار است، چگونه می توان اطمینان 
حاصل کردکه توسعه استان به صورت عادلانه و بدون 
تبعیض بین مناطق مرکزی و حاشیه ای انجام می شود؟ 

حاشیه نشینی ساختاری مملو از تبعیض، تفاوت و بی عدالتی 
و مبتنی بر تقســیم ناعادلانه ثروت ملی است و حاشیه ای که 
به علت بی عدالتی ایجاد شــده، فقط و فقط با ترســیم ردیف 
اعتباری با عنوان »اعتبار مناطق حاشیه نشین« حل می شود. 
تهیه یک طرح جامع نگر برای توســعه خوزســتان که در آن 
نیاز همه مناطــق به ویژه مناطق محروم و حاشــیه ای درنظر 
گرفته شــود، جلب مشــارکت مردم محلی در برنامه ریزی و 
تصمیم گیری، توزیع عادلانه منابع مالی و امکانات بین مناطق 
مختلف، سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های اساسی مثل 
آب، برق، گاز، راه ها و مخابرات، ایجاد شبکه حمل ونقل عمومی 
کارآمد و متصل کردن مناطق حاشیه ای به مرکز، تسهیل روند 
صدور مجوزها برای ایجاد کســب وکارهای کوچک و متوسط 
در مناطق محروم، ارائه تســهیلات مالی با نرخ سود پایین و 
دوره بازپرداخت طولانی به کسب وکارهای کوچک و متوسط 
در مناطق محروم، ایجــاد بازارچه های محلــی برای فروش 
محصولات تولیدی در مناطق محــروم، بهبود کمی و کیفی 
آموزش در مناطق محروم، برگزاری دوره های آموزشی فنی و 
حرفه ای برای ارتقای مهارت های نیروی کار محلی، حفاظت از 
منابع طبیعی مانند آب، خاک و جنگل در همه مناطق استان 

از راهکارهایی است که می تواند توسعه عادلانه را رقم بزند.
یکــی از مهم تریــن دغدغه هــای مردم 
خوزستان به غیراز توســعه عادلانه و متوازن، اجرای 
طرح های انتقال آب از سرشــاخه های کارون، کرخه 

و سدســازی های بی رویه در بالادســت اســت که 
تأثیرات منفی زیادی بر محیط زیست و معیشت مردم 
پایین دست داشته. چه اقداماتی برای بررسی و کاهش 
این تأثیرات درنظر گرفته شده است؟ چگونه می توان 
از حقوق آبی خوزستان در برابر طرح های انتقال آب به 

دیگر استان ها دفاع کرد؟ 
اصولاً هرگونــه تغییر در جریان هیدرولوژی مثل سدســازی 
و انتقال بین حوضــه ای آب در حوضه آبریــز رودخانه ها    بر 
پایین دست  اثر خواهد گذاشت. پیشــنهاد ما این است که در 
کمیته مشترک با وزارت نیرو، فهرست پروژه های سدسازی در 
استان های واقع در حوضه های آبریز کارون، دز، کرخه، جراحی، 
مارون و... طرح و آثار و پیامدهای آنها براساس مطالعات ارزیابی 

استراتژیک و کل نگر بررسی شود.
ایجاد شــبکه  حقوقی متشــکل از وکلا، حقوقدانان و فعالان 
محیط زیست و آگاه سازی درباره اثرات مخرب طرح های انتقال 
آب بر محیط زیســت و اقتصاد، انجام مطالعات علمی دقیق و 
جامع برای بررسی اثرات زیست محیطی و اجتماعی طرح های 
انتقال آب و ارائه راهکارهای جایگزین و بررسی فنی طرح های 

انتقال آب و شناســایی نقاط ضعف و قوت آنها از راهکارهایی 
است که می توان برای رفع این مشکل طرح کرد.

همچنین یکی از راه هایی که می توان با آن، از حقوق اســتان 
در این زمینه دفاع کرد، انجام مطالعات دقیق از ســوی مراکز 
دانشگاهی خوزستان به منظور شناسایی پیامدهای اجرای این 
پروژه ها به ویژه بر معیشت، کشاورزی و افزایش گردوغبار در 
استان است. این راهکار به عنوان اولویت در سطح کلان در حال 
پیگیری است. پایداری منابع آب در گرو مدیریت و بهره برداری 

بهینه از منابع آب در هر حوضه ای است.
نکته بعــدی، تعطیلی های مکــرر به دلیل 
آلودگی هواست که زندگی مردم خوزستان را تحت تأثیر 
قرار داده. چه اقدامات فوری و بلندمدتی برای کاهش 
آلودگی هوا و بهبود شرایط محیط زیستی استان درنظر 

گرفته شده است؟ 
یکی از برنامه های کوتاه مدت در این باره تامین سوخت نیروگاه 
رامین، پیگیری افزایش اختصاص سوخت استاندارد و تسریع 
در بهره بــرداری پروژه های کاهش مشعل ســوزی )فلرینگ( 
است که براســاس برنامه های زمانبندی شده تا پایان امسال 

بخشــی از فلرها جمع آوری خواهد شــد. همچنین اقدامات 
فوری مانند توقف آتــش زدن مزارع و فعالیت های صنعتی در 
زمان اضطرار آلودگی هوا از مواردی است که به منظور کاهش 
پیامدهای آلودگی انجام می شود. افزایش برداشت سبز نیشکر 
با فناوری های نوین، توســعه و افزایش ســرانه فضای ســبز 
استان، افزایش حمل ونقل عمومی و انتقال واحدهای آلاینده، 
توسعه ظرفیت برق اســتان با نیروگاه خورشــیدی و بادی، 
توسعه و گسترش نهال کاری کانون های گردوغبار و توجه به 
مسائل زیســت محیطی در برنامه ریزی شهری و جلوگیری از 

ساخت وسازهای بی رویه از برنامه های بلندمدت است.
علاوه بر موضوع تعطیلــی و آلودگی هوا، 
خوزستان به عنوان یکی از استان های مهم در حوزه 
تولید انرژی، همواره با چالش های محیط زیســتی 
مواجه بوده است. آیا در سفر امروز رئیس جمهوری 
برنامه هایی برای جبران خســارات محیط زیستی و 
احیای منابع طبیعی مانند رودخانه ها و تالاب ها درنظر 

گرفته شده است؟ 
یکی از برنامه های پیشنهادی اســتان، طرح احیای تالاب 
هورالعظیم در ســطح ملی و انجام مطالعات استراتژیک و 
تعیین ظرفیت توان اکولوژیکی این تالاب اســت. با توجه 
به اهمیت بالای مســئله محیط زیســت در خوزســتان و 
چالش هــای جدی که اســتان با آن مواجه اســت، انتظار 
می رود در جریان ســفر برنامه های جدی و عملیاتی برای 
 جبران خســارات محیط زیســتی و احیای منابع طبیعی 
درنظر گرفته شــود. آلودگی هوا و آب به ویژه در شهرهای 
صنعتی و کشــاورزی، تامین نشــدن حقابــه تالاب ها و 
تخریب جنگل های زاگرس در این استان به ویژه در مناطق 
کوهستانی باعث فرسایش خاک، کاهش آب های زیرزمینی 
و افزایش سیلاب شده است. بر این اساس تامین منابع مالی 
و اختصاص بودجه مناســب و پایدار برای اجرای طرح های 
زیســت محیطی در خوزستان، ســرمایه گذاری در توسعه 
انرژی هــای پاک مانند انرژی خورشــیدی و بــادی برای 
کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و کاهش آلودگی 

هوا، اجرای طرح های جامع برای احیای 
تالاب های خشک شــده و... از برنامه ها و 

مطالبه های استان است.

 درس در قالب
 ۱۶مدرسه در چند شهر 

افتتاح می شود

۱۱۵
کلاس

با ۳۳۳کلاس درس 
در سراسر خوزستان 

کلنگ زنی می شود

30
مدرسه

مدرسه

بخش و مجموعه تولیدی 
میزبان بازدید سفر دولت 

چهاردهم هستند

30
روستا

در شهرهای بالای ۱۰۰هزار 
نفر  افتتاح می شود 

3800
واحد روستایی

نیروگاه خورشیدی 
شهرستان گتوند آغاز به 

کار می کند

200
مگاوات

   تفاهمنامه سرمایه گذاری 
 4طرح پتروشیمی

 امضا می شود

۶۰
میلیون دلار

وی
وس

ی م
وس

د م
 سی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

احیای هورالعظیماحیای هورالعظیم،مطالبه ملی است،مطالبه ملی است
گفت و گو  با استاندار خوزستان، پیش از سفر رئیس جمهور  به این استان

پاسخ استاندار درباره حل مشکلات ریزگرد
  گردوغبار در خوزستان ناشی از 2 منشأ داخلی و خارجی است. حل منابع خارجی که ماهیت فرامرزی دارند، نیازمند 
همکاری های گسترده بین اســتان های داخلی و کشورهای همسایه اســت. پیگیری این موضوع از طریق وزارت 
امورخارجه، وزارت کشور و سازمان حفاظت محیط زیست انجام و اجلاس و نشست های مشترک در این باره برگزار و 
تفاهمنامه های دوجانبه با کشورهای منطقه امضا شده است. درباره کانون های داخلی، طرح تصویب برنامه جامع مقابله 

با گردوغبار و برنامه عمل ۱۰ساله مقابله با پدیده گردوغبار تدوین و در شورای برنامه ریزی استان مطرح شده است. 

مکث

رئیس جمهوری امروز و فردا )۳و 4بهمن( در چهارمین سفر استانی  
خود، مهمان خوزستانی هاست. این ســفر با حضور گسترده وزرا 
و مسئولان ارشــد دولت همراه و هدف اصلی آن، بازدید از مناطق 
محروم، افتتاح طرح های عمرانی و توســعه ای و بررسی چالش های 

پیش روی مردم خوزستان اعلام شده اســت. مسعود پزشکیان در 
این سفر، علاوه بر افتتاح پروژه های محیط زیستی به دنبال تسریع 
برنامه های محرومیت زدایی و تحقق عدالــت اجتماعی در یکی از 
مهم ترین استان های کشور خواهد بود. اهمیت سفر رئیس جمهوری 
 به خوزســتان به قدری اســت که چند وزیر و تعدادی از اعضای 
هیأت دولت از روز دوشنبه در این اســتان حاضر هستند. این سفر 
با شعار »خوزستان همدل« و با هدف بهبود شرایط زیست محیطی، 

اقتصادی و اجتماعی استان انجام می شود. 

سیدمحمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان در گفت وگو با همشهری 
درباره مهم ترین چالش های خوزســتان و همچنیــن راهکارهای 
تحقق عدالت اجتماعی صحبت کرده اســت. خوزستان با ۸۵۰هزار 
حاشیه نشین که ۶۰درصد از این تعداد در اهواز زندگی می کنند، بعد 
از خراسان رضوی رتبه دوم حاشیه نشینی در کشور را دارد. مناطق 
حاشیه شــهر و کم برخوردار مانند کوی علوی، ملاشیه و عین دو، 
سال هاست با مشکلاتی مانند کمبود امکانات بهداشتی، آموزشی و 

رفاهی مواجه هستند.

رسول عوده زادهگپ
اهواز- خبرنگار همشهری

خوزستان

زمانــی می تــوان مســئله حاشیه نشــینی را در 
کشور از بین برد که برنامه ها و سیاستگذاری ها 
معطــوف به علت هــای حاشیه نشــینی باشــد نه 

متکی به مکان  های حاشیه نشین

دارایی 
80خوزستان

درصد 

تولید نفت

60
درصد 

تولید گاز

20
درصد 

تولید کشاورزی

34
درصد 

منابع آب

73
واحد

شهرک  صنعتی

 رئیس جمهور 
 

 به همراه ۱۰ وزیر
ایران می شودمهمان قلب تپنده دولت امروز و عضو هیأت  


